

远信工业股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021年度公司财务报表的审计情况

2021年，公司在董事会的领导下实现营业收入57,745.46万元，同比上升 40.63%；营业成本40,997.31万元，比上年同期增长42.64%；净利润8,525.28万元，比上年同期增长33.97%，归属于母公司普通股股东的净利润8,526.23万元，较上年同期上升31.77%。

公司2021年12月31日合并及母公司资产负债表、2021年度合并及母公司利润表、2021年度合并及母公司现金流量表、2021年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

| 项目 | 2021 年度/ 2021 年末 | 2020 年度/ 2020 年末 | 变动 | 变动原因说明 |
|-------------------|---------------------|---------------------|---------|-------------------------------|
| 营业收入 | 57,745.46 | 41,061.02 | 40.63% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 营业利润 | 9,351.44 | 7,342.75 | 27.36% | |
| 净利润 | 8,525.28 | 6,363.34 | 33.97% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 8,526.23 | 6,470.68 | 31.77% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 152.29 | 15,400.64 | -99.01% | 主要系业务增长、采购款支付增加导致经营活动现金流出增加所致 |
| 基本每股收益（元/股） | 1.25 | 1.06 | 17.92% | |
| 加权平均净资产收益率 | 23.5% | 28.55% | -17.69% | |
| 期末总股本（万股） | 8,175.25 | 6,131.25 | 33.34% | 主要系公司报告期首次公开发行股份所致 |
| 资产总额 | 98,307.43 | 62,748.76 | 56.67% | 主要系公司报告期首次公开发行股份及报告期内利润增加所致 |
| 负债总额 | 45,394.86 | 36,735.83 | 23.57% | |
| 归属于母公司普通股股东的所有者权益 | 52,743.31 | 25,902.72 | 103.62% | 主要系公司报告期首次公开发行股份及报告期内利润增加所致 |

注：以上财务数据均为合并报表数据。

三、公司财务状况分析

1、资产项目重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动率 | 变动原因说明 |
|---------|-----------|-----------|----------|--------------------------------------|
| 货币资金 | 29,701.52 | 14,261.32 | 108.27% | 主要系报告期内首发募集资金到账所致 |
| 应收账款 | 9,911.84 | 6,923.89 | 43.15% | 主要系报告期内公司业务增长所致 |
| 应收款项融资 | 2,001.69 | 3,053.13 | -34.44% | 主要系期末采购款支付所致 |
| 预付款项 | 295.59 | 192.42 | 53.62% | 主要系报告期业务规模增长，预付供应商货款增加所致 |
| 存货 | 26,348.92 | 12,472.23 | 111.26% | 主要系随着公司业务规模的增长，在手订单较多，原材料及发出商品余额增加所致 |
| 其他流动资产 | 450.97 | 1,084.20 | -58.41% | 主要系上市费用结转和待抵扣进项税减少所致 |
| 长期待摊费用 | 73.90 | 40.88 | 80.77% | 主要系技术使用费增加所致 |
| 其他非流动资产 | 299.12 | 12.29 | 2333.85% | 主要系预付工程设备款的金额增加所致 |

2、负债项目重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动率 | 变动原因说明 |
|--------|-----------|-----------|----------|---------------------------|
| 应付票据 | 11,489.01 | 7,008.45 | 63.93% | 主要系公司报告期业务规模增长，供应商货款增加所致 |
| 合同负债 | 16,288.13 | 12,032.99 | 35.36% | 主要系公司报告期业务规模增长，预收客户货款增加所致 |
| 其他应付款 | 641.90 | 55.69 | 1052.63% | 主要系公司报告期暂收款增加所致 |
| 其他流动负债 | 2,117.46 | 1,477.67 | 43.30% | 主要系报告期末待转销项税额增加所致 |
| 长期借款 | 0.00 | 1,001.20 | -100.00% | 主要系报告期固定资产长期贷款减少所致 |

3、所有者权益重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动率 | 变动原因说明 |
|---------------|-----------|-----------|----------|----------------------------|
| 股本 | 8,175.25 | 6,131.25 | 33.34% | 主要系公司报告期首次公开发行股份所致 |
| 资本公积 | 17,612.52 | 1,308.32 | 1246.19% | 主要系公司报告期内次公开发行股份所致 |
| 未分配利润 | 23,494.81 | 15,825.95 | 48.46% | 主要系公司报告期实现盈利所致 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 52,743.31 | 25,902.72 | 103.62% | 主要系公司报告期首次公开发行股份和报告期实现盈利所致 |
| 少数股东权益 | 169.25 | 110.20 | 53.58% | 主要系公司报告期实现盈利所致 |

4、经营成果重大变化分析，如下表：

单位：人民币万元

| 项目 | 2021 年度 | 2020 年度 | 变动率 | 变动原因说明 |
|-------------------|-----------|-----------|----------|------------------------|
| 营业收入 | 57,745.46 | 41,061.02 | 40.63% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 营业成本 | 40,997.31 | 28,742.13 | 42.64% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 税金及附加 | 336.05 | 226.13 | 48.61% | 主要系报告期内收入增长所致 |
| 销售费用 | 2,979.00 | 1,765.79 | 68.71% | 主要系报告期内业务增长、宣传展览费增加等所致 |
| 管理费用 | 2,724.89 | 1,988.06 | 37.06% | 主要系公司募投项目投产后人员增加所致 |
| 研发费用 | 2,710.00 | 1,784.57 | 51.86% | 主要系报告期内研发项目增加所致 |
| 财务费用 | -313.64 | 57.49 | -645.56% | 主要系公司募集资金置换产生的利息收入增加所致 |
| 其他收益 | 1,656.47 | 1,102.07 | 50.31% | 主要系报告期内政府补助增加所致 |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列) | -538.13 | -226.12 | 137.98% | 主要系报告期报期内业务增长所致 |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列) | -78.19 | -30.45 | 156.78% | 主要系报告期报期内存货增加所致 |

| 项目 | 2021 年度 | 2020 年度 | 变动率 | 变动原因说明 |
|-------------------|----------|----------|----------|--------------------|
| 资产处置收益(损失以“-”号填列) | -0.56 | 0.41 | -236.59% | 主要系报告期报告期内呆置资产处置所致 |
| 营业外收入 | 397.79 | 25.38 | 1467.34% | 主要系报告期报告期内政府补助增加所致 |
| 营业外支出 | 5.41 | 12.02 | -54.99% | 主要系报告期报告期内对外捐赠减少所致 |
| 净利润 | 8,525.28 | 6,363.34 | 33.97% | 主要系报告期业务增长所致 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 8,526.23 | 6,470.68 | 31.77% | 主要系报告期业务增长所致 |

5、现金流量重大变化情况分析，如下表：

单位：人民币万元

| 项目 | 2021 年度 | 2020 年度 | 变动率 | 变动原因说明 |
|---------------|-----------|-----------|----------|------------------------------------|
| 经营活动现金流出小计 | 38,314.15 | 22,400.30 | 71.04% | 主要系业务增长、采购款支付增加所致 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 152.29 | 15,400.64 | -99.01% | 主要系业务增长、采购款支付增加导致经营活动现金流出增加所致 |
| 投资活动现金流入小计 | 19.88 | 1.05 | 1793.33% | 主要系报告期内处置固定资产所致 |
| 投资活动现金流出小计 | 3,361.87 | 9,414.60 | -64.29% | 主要系报告期内购买固定资产减少所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -3,341.99 | -9,413.55 | 64.50% | 主要系报告期内购买固定资产减少导致投资活动现金流出减少所致 |
| 筹资活动现金流入小计 | 20,718.28 | 4,404.00 | 370.44% | 主要系报告期内公开发行股份募集资金到账所致 |
| 筹资活动现金流出小计 | 3,002.62 | 5,472.77 | -45.14% | 主要系报告期偿还借款减少所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 17,715.66 | -1,068.77 | 1757.57% | 主要系本报告期内公开发行股份募集资金到账导致筹资活动现金流入增加所致 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 14,515.35 | 4,927.29 | 194.59% | 主要系报告期筹资活动现金流量增加所致 |

远信工业股份有限公司董事会

2022 年 4 月 21 日

